
Segunda-feira, 11 DE JANEIRO DE 201650 DIÁRIO OFICIAL Nº 33046

I - DESIGNAR, no período de 04/01/2016 a 02/02/2016 
a servidora FABIOLA PEREIRA DE AZEVEDO, matricula n° 
57214819/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Agropecuária, para responder pela Gerência de Gerenciamento 
Costeiro e Zoneamento, em substituição a titular CLEZIO 
SILVA FONSECA, matricula n° 57173835/2, durante férias 
regulamentares.
II - Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologias - SAGAT que, através do setor competente tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - 
SEMAS.

Protocolo 916680
PORTARIA Nº 00024/2015-DGAF/GAB/SEMAS

BELÉM, 05 DE JANEIRO DE 2016.
LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso das atribuições conferidas 
pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, publicado no 
Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015;
Considerando        os termos do Mem. n°01580/2015/COAD/
DGAF/SAGAT ;                       
Considerando        a PORTARIA n°01580/2015-DGAF/GAB/
SEMAS de 04/11/2015
publicada no Diário Ofi cial do Estado do Pará n° 33.006, em  
06/11
2015.
R E S O L V E: 
I - DESIGNAR, no período de 21/12/2015 a 19/01/2016 o 
servidor RUI SERGIO DE OLIVEIRA MACHADO, matricula n° 
5416396/ 2, ocupante do cargo de Agente Administrativo, 
para responder pela Gerência de Transportes, em substituição 
ao titular JAIRO FARIAS DA SILVA, matricula n° 57193847/ 1, 
durante férias regulamentares.
II - Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologias - SAGAT que, através do setor competente tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - 
SEMAS.

Protocolo 916683

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 004 DE 07 DE JANEIRO DE 2016.
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015;
CONSIDERANDO o Art.74, Art.75, I e Art.76 da Lei Estadual nº. 
5.810 de 24/01/1994;
RESOLVE:
Art.1º Conceder, 30 (Trinta) dias consecutivos de férias aos 
servidores abaixo relacionados:

Nome Matrícula Período Aquisitivo Período de 
Gozo

Crisomar 
Raimundo da 
Silva Lobato

3253570 03/10/2014 a
02/10/2015

10/02/2016 a 
10/03/2016

Cintia da 
Cunha Soares 57201159 06/08/2014 a

05/08/2015
11/02/2016 a
11/03/2016

Emiliana 
Aparecida 

Brito Siqueira
57214875 01/04/2014 a

31/03/2015
11/02/2016 a 
11/03/2016

Iranilda Silva 
Moraes 57219868 10/08/2014 a

09/08/2015
03/02/2016 a 
03/03/2016

Magno 
Roberto Alves 

Macedo 
57194536 01/03/2014 a

28/02/2015
04/01/2016 a 
02/02/2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 916600

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

FÉRIAS
PORTARIA Nº 009/2016-SAGA/SEGUP                                                                           
Belém, 07 de fevereiro de 2016.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais e...
CONSIDERANDO: O art. 74 cc o inciso I do art. 75 da Lei 
5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civis da Administração  Direta, das 
Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: O Plano de Férias 2016 da SEGUP.
RESOLVE: Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo 
relacionados:

NOME CARGO/FUNÇÃO PERÍODO
AQUISITIVO

PERÍODO DE 
GOZO

Adma Barra Salim Coord. de Grupo de 
Trabalho 2015/2016 01/02 a 

01/03/2016
Alza Manolita 

Santos 
Cavalcante

Agente de Portaria 2015/2016 24/02 a 
24/03/2016

Artur Nelson 
Nogueira de 

Vilhena
Agente de Portaria 2015/2016 01/02 a 

01/03/2016

Domingos 
Gonzaga Costa

Coord. do Lab. de Tec. 
Contra Lavagem de 

Dinheiro
2015/2016

01/02 a 
01/03/2016

Herminio 
Guilherme 

Marques Calvinho

Coordenador de 
Recursos Logisticos 2015/2016 02/02 a 

02/03/2016

Joel da Cunha 
Rodrigues

Coord. de Programação 
Orçamentária 2015/2016 15/02 a 

15/03/2016
Johann Mak 

Douglas Sales da 
Silva

Assessor II 2015/2016 01/02 
01/03/2016

Kecya Rhuane 
Antenoria Matos

Assistente 
Administrativo 2015/2016 15/02 a 

15/03/2016
Luiz Felipe Leite 

Silva
Coordenador de 

Projetos 2015/2016 11/02 a 
11/03/2016

Marcus Roberto 
Alves Miranda

Coordenador de 
Administração 2015/2016 02/02 a 

02/03/2016
Maria Célia 

Almeida Gomes
Assistente 

Administrativo 2014/2015 11/02 a 
11/03/2016

Maria do Socorro 
de Souza Costa

Gerente de 
Administração de 

Pessoal
2014/2015 22/02 a 

22/03/2016

Raquel Tortola 
Burlamaqui Assessor II 2015/2016 10/02 a 

10/03/2016
Rosilene Pinheiro 

de Leão Gerente de Material 2015/2016 01/02 a 
01/03/2016

Ruy Celso Lobato 
dos Santos

Chefe do Núcleo de 
Projeto Corporativo 2015/2016 01/02 a 

01/03/2016
Sebastien Jean 

Fornassier
Gerente de Redes 

Convergentes 2015/2016 01/02 a 
01/03/2016

Vera Lucia 
Albuquerque 

Amaral
Assessor I 2015/2016 11/02 a 

11/03/2016

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
Protocolo 916455

Portaria nº 053/2016-GAB/SAGA/SEGUP.                                   Belém, 
07 de Janeiro de 2016.
O Sr. JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO, Secretário de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO:  Plano Anual de Férias.
RESOLVE:
Conceder 30 (trinta) dias de férias ao servidor  HILTON CELSON 
BENIGNO DE SOUZA, MF. 5179866/3, referente ao exercício de 
2015/2016 no período de 01 de Fevereiro a 01 de Março de 
2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
Secretario de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo 916693

OUTRAS MATÉRIAS
.

REAVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: Pregão Eletrônico para Registro de Preços
NÚMERO: 032/2015-SEGUP/PA
A Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social 

comunica que realizará licitação na modalidade PREGÃO na 
forma ELETRÔNICA para REGISTRO DE PREÇOS do tipo MENOR 
PREÇO POR LOTE, conforme abaixo:
OBJETO: o Registro de Preços para eventual contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços de manutenção 
predial, preventiva e corretiva, com o fornecimento de materiais 
necessários, visando execução de atividades de manutenção, 
reforma e reparos de instalações prediais, elétricas, hidráulicas, 
telefonia, lógica, pintura e cobertura para atender as 
necessidades da Secretaria de Estado de Segurança Pública, 
Departamento de Trânsito e Corpo de Bombeiros Militar do 
Estado do Pará, conforme especifi cações técnicas descritas no 
Termo de Referência, Anexo I do Edital.
DATA DA ABERTURA: 22/01/2016
HORA DA ABERTURA: 10h:30 (Horário Ofi cial de Brasília-DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br (UASG: 925801)
OBS: O presente Edital poderá ser adquirido no endereço 
eletrônico www.comprasnet.gov.br
Belém(PA), 07 de dezembro de 2016.
CPL/SEGUP/PA

Protocolo 916475

.

.

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº : 

002/2016-DAL/2PMPA
EXERCÍCIO: 2016

OBJETO:  Constitui objeto deste contrato, a CONTRATAÇÃO DE 
pessoa jurídica especializada na prestação de serviços eventuais 
de manuntenção predial, preventiva e corretiva.
VALOR TOTAL: R$ 1.765.232,31 (um milhão, setecentos e 
sessenta e cinco mil, duzentos e trinta e dois reais e trinta e um 
centavos)
DATA DA ASSINATURA: 08/01/2016
VIGÊNCIA: 08/01/2016 A 07/01/2017
Os recursos orçamentários necessários para atender às despesas 
decorrentes desta contratação constam do orçamento da PMPA, 
conforme abaixo:
Programa: 1297 - Manutenção da Gestão
Projeto/atividade: 26/4534 - Operacionalização da Gestão
Elemento de Despesa: 33.90.39.16 - Outros serviços Pessoa 
Jurídica / Manutenção e Conservação de Bens e Imóveis
Plano Interno: 000.000.4534C
Fonte:0101000000 (Tesouro do Estado)
EMPRESA CONTRATADA: empresa LIDER ENGENHARIA LTDA - 
EPP, estabelecida na Trav. Rui Barbosa, 1569, Nazaré, Belém-
PA, Cep 66.035-220, CNPJ nº 14.127.864/0001-83, Inscrição 
Estadual Nº 15.124.833-8.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 916700
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº : 

003/2016-DAL/2PMPA
EXERCÍCIO: 2016
OBJETO:  Constitui objeto deste contrato, a CONTRATAÇÃO DE 
pessoa jurídica especializada na prestação de serviços eventuais 
de manuntenção predial, preventiva e corretiva.
VALOR TOTAL: R$ 1.306.409,35 (um milhão, trezentos e seis 
mil, quatrocentos e nove reais e trinta e cinco centavos)
DATA DA ASSINATURA: 08/01/2016
VIGÊNCIA: 08/01/2016 A 07/01/2017
Os recursos orçamentários necessários para atender às despesas 
decorrentes desta contratação constam do orçamento da PMPA, 
conforme abaixo:
Programa: 1297 - Manutenção da Gestão
Projeto/atividade: 26/4534 - Operacionalização da Gestão
Elemento de Despesa: 33.90.39.16 - Outros serviços Pessoa 
Jurídica / Manutenção e Conservação de Bens e Imóveis
Plano Interno: 000.000.4534C
Fonte:0101000000 (Tesouro do Estado)
EMPRESA CONTRATADA: empresa PRECISÃO CONSTRUTORA 
LTDA, estabelecida na Trav. Vileta, 1358, casa 01, Pedreira,Belém-
PA, Cep 66.087-423, CNPJ nº 03.034.838/0001-94, Inscrição 
Estadual Nº 152059533.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 916702

DIÁRIA
PORTARIA Nº 7400-DI-DF-15

OBJETIVO: CONDUÇÃO DE PRESOS.
FUNDAMENTO LEGAL: Nº 5.119/84
MUNICIPIO DE ORIGEM: MARABÁ - PA
DESTINO: ULIANÓPOLIS - PA


